

# Drzwi z odwrotną przylgą (rewersyjne) – co to znaczy i kiedy wybrać takie rozwiązanie

Data publikacji: 8.08.2024 16:42

Drzwi z odwrotną przylgą, znane również jako drzwi rewersyjne, to nowoczesne rozwiązanie, które może znacznie podnieść estetykę i funkcjonalność wnętrza. Dzięki możliwości otwierania skrzydeł drzwiowych do wewnątrz ościeżnicy, drzwi te tworzą jednolitą płaszczyznę ze ścianą, co nadaje wnętrzom spójny i estetyczny wygląd. Sprawdź, czym dokładnie są drzwi z odwrotną przylgą, jakie są ich kluczowe różnice w porównaniu do tradycyjnych drzwi oraz kiedy warto wybrać to nowoczesne rozwiązanie.

□

## Drzwi z odwrotną przylgą – co to znaczy?

Drzwi antyprzylgowe, znane również jako drzwi z odwrotną przylgą, to nowatorskie rozwiązanie w stolarce drzwiowej. Pozwalają na otwieranie skrzydeł drzwiowych do wewnątrz ościeżnicy. Wyróżniają się specjalną opaską na skrzydle, która sprawia, że zamknięte drzwi tworzą jednolitą płaszczyznę z ościeżnicą. Dzięki temu korytarz lub pomieszczenie zyskuje spójny i estetyczny wygląd. Ościeżnicę z odwróconą przylgą znajdziesz tutaj:

<https://www.porta.com.pl/kolekcje/porta-system-z-odwrotna-przylga>.

## Drzwi z odwrotną przylgą a tradycyjne – najważniejsze różnice

Aby zrozumieć różnice między drzwiami antyprzylgowymi a tradycyjnymi, warto przyjrzeć się ich budowie i mechanizmowi działania. Tradycyjne drzwi przylgowe charakteryzują się tym, że skrzydło drzwiowe po zamknięciu nachodzi na ościeżnicę, tworząc charakterystyczną przylgę, co sprawia, że drzwi mogą wydawać się lekko wystające w stosunku do powierzchni ściany.

Inną opcją są drzwi bezprzylgowe. W przypadku tych drzwi, skrzydło drzwiowe po zamknięciu jest idealnie równe z ościeżnicą, bez żadnych widocznych przylg. W ten sposób, drzwi tworzą jednolitą powierzchnię z ościeżnicą.

Z kolei drzwi antyprzylgowe mają odwróconą przylgę, której widoczność ogranicza się do wnętrza pokoju, a nie do korytarza czy przedpokoju. Gdy drzwi są zamknięte, ich powierzchnia jest na równi z ościeżnicą, co daje wrażenie, że skrzydła są idealnie zlicowane z płaszczyzną ściany.

## Kiedy warto wybrać drzwi z odwróconą przylgą?

Drzwi z odwróconą przylgą to doskonały wybór w sytuacjach, gdy w obrębie jednej ściany znajduje się kilka par drzwi. Ich innowacyjny system pozwala na uzyskanie jednolitej płaszczyzny z powierzchnią ściany, co wprowadza większą harmonię i elegancję do wnętrza. Tego typu drzwi można montować w sposób umożliwiający otwieranie zarówno na zewnątrz, jak i do wewnątrz pomieszczenia. To pozwala dostosować funkcjonalność drzwi do indywidualnych potrzeb mieszkańców.

Wybierając drzwi z odwrotną przylgą, unikniesz problemów związanych z kolizją sąsiadujących skrzydeł podczas otwierania. Od strony zewnętrznej (np. w przedpokoju), ich powierzchnia zawsze będzie idealnie zlicowana z ościeżnicą, co dodatkowo podkreśla nowoczesny charakter wnętrza. Więcej informacji na temat drzwi z odwrotną przylgą, znajdziesz tutaj:

<https://www.porta.com.pl/otworzsiena/drzwi/drzwi-rewersyjne-co-to-znaczy-ze-drzwi-sa-z-rewersem>.

## **Drzwi antyprzylgowe – do jakiego stylu wnętrza pasują najlepiej?**

Drzwi antyprzylgowe to doskonały wybór do nowoczesnych i minimalistycznych wnętrz, gdzie estetyka i czystość formy są na pierwszym miejscu. W takich stylach aranżacyjnych, jak skandynawski czy industrialny, drzwi z odwrotną przylgą zapewniają spójny i elegancki wygląd, dzięki czemu harmonijnie łączą się ze ścianą i ościeżnicą. Wnętra klasyczne czy eleganckie również zyskują na atrakcyjności dzięki gładkiej powierzchni drzwi, która wzmacnia ich elegancję i prostotę. W każdym przypadku, drzwi antyprzylgowe eliminują problem kolizji z sąsiadującymi skrzydłami, co jest szczególnie ważne w przestrzeniach o intensywnym ruchu.

Artykuł sponsorowany